
Deliberazione di Giunta n. 150   del20/12/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 150 del 20/12/2013 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DIVERSIVO CANALE RONCOLE A TUTELA 

DELL’ABITATO DI RONCOLE VERDI – SECONDO STRALCIO: 
ALLONTANAMENTO ACQUE METEORICHE PRESSO LA CASA 
NATALE. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 
 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  venti del mese di dicembre  alle ore 14:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 150   del20/12/2013 2

 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DIVERSIVO CANALE RONCOLE A TUTELA DELL’ABITATO DI 

RONCOLE VERDI – SECONDO STRALCIO: ALLONTANAMENTO ACQUE 
METEORICHE PRESSO LA CASA NATALE. APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
   PREMESSO che con Decreto Ministeriale n. 1081 del 26/11/2007 “Definizione ed attivazione del secondo Piano 
Strategico Nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico annualità 2007” il Ministero dell’Ambiente e Tutela 
del Territorio ha disposto il finanziamento dell’intervento relativo alla “Realizzazione del diversivo del canale Roncole 
a tutela dell’abitato di Roncole Verdi nel Comune di Busseto” per un importo di € 125.000,00; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 in data 03/03/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato lo schema di accordo ex art. 15 L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. atto a regolamentare i rapporti tra 
il Comune di Busseto e la Provincia di Parma per l’attuazione e la realizzazione delle opere finalizzate alla messa in 
sicurezza idraulica e mitigazione del rischio idrogeologico ed in particolare alla realizzazione di un diversivo del canale 
“Roncole” a difesa dell’abitato della Frazione Roncole Verdi; 
 
CONSIDERATO che detto accordo prevedeva in particolare; 
a) il conferimento da parte del Comune di Busseto (in qualità di beneficiario del finanziamento concesso dal Ministero 
dell’Ambiente) all’Amministrazione Provinciale dell’incarico per la realizzazione dell’intervento (svolgimento delle 
fasi di progettazione, preliminare, definitiva e esecutiva, appalto e realizzazione delle opere, assistenza e direzione 
lavori, collaudo, ecc.) 
b) l’impegno da parte del Comune di Busseto a trasferire alla Provincia di Parma le somme relative alla realizzazione 
delle opere in oggetto, fino alla concorrenza del contributo ministeriale, sulla base degli stati di avanzamento lavori e 
delle liquidazioni disposte e documentate dalla Provincia stessa;  
c) l’impegno da parte della Provincia di Parma (quale soggetto attuatore dell’ intervento) alla redazione del progetto 
preliminare, definitivo e esecutivo, in accordo con l’Amministrazione Comunale; 
d) l’impegno da parte della Provincia di Parma ad assumere le funzioni di Stazione Appaltante (ed in particolare ad 
esperire le procedure di gara) nonché alla consegna dei lavori, alla gestione esecutiva dei lavori, alla direzione, 
contabilità e collaudo dei lavori; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 119 del 13/08/2009 con la quale si stabiliva di approvare, per quanto di 
competenza, il progetto relativo alla realizzazione del diversivo del canale Roncole a tutela dell’abitato della Frazione 
per una spesa complessiva di Euro 125.00,00, da realizzarsi a cura della Provincia di Parma in conformità all’accordo 
sopra richiamato; 
 
ACCERTATA l’avvenuta esecuzione dei lavori, come risulta dal verbale acquisito al protocollo n.5240 del 30/04/2012 
nel quale vengono evidenziate economie pari ad € 41.873,53 determinate dalla minore spesa per ribassi d’asta dei lavori 
e per minori importi versati a liquidazione delle servitù ed espropri; 
 
PRECISATO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con propria nota del 09/07/2012, 
prot. n. 20101, ha autorizzato il riutilizzo delle somme riscontrate quali economie di fine lavori dell’intervento 
“Realizzazione del diversivo del canale “Roncole” a tutela dell’abitato di Roncole Verdi”, finanziato con decreto 
ministeriale n.DEC/DDS/2007/1081; 
 
VERIFICATO che l’intervento attuato con il finanziamento del Ministero dell’Ambiente ha mitigato il rischio idraulico 
dell’abitato di Roncole Verdi, ma, anche in occasione di eventi piovosi non particolarmente intensi, permangono 
fenomeni di allagamenti e rigurgiti presso la casa natale di Giuseppe Verdi, collocata in posizione ribassata rispetto 
all’intorno; 
 
RITENUTO, pertanto, di utilizzare le economie di spesa per la realizzazione di un intervento integrativo, al fine di 
ottimizzare gli effetti delle opere già realizzate, prevedendo nuovi interventi inerenti alla regimentazione idraulica delle 
acque meteoriche, per mettere in sicurezza la Casa Natale di Giuseppe Verdi favorendo l’allontanamento delle acque 
meteoriche dall’area esterna della Casa Natale e scongiurando così il pericolo di allagamento del bene tutelato; 
 



Deliberazione di Giunta n. 150   del20/12/2013 3

VISTA la nota protocollo n.1531 del 30/01/2013 inviata dal Comune di Busseto all’Amministrazione Provinciale di 
Parma nella quale, richiamando l’accordo stipulato tra i due Enti il 03/09/2008 ai sensi ex art. 15, Legge 241/1990 e 
s.m.i., per l’attuazione dell’intervento “Realizzazione del diversivo del canale “Roncole” a tutela dell’abitato di Roncole 
Verdi”, si confermava l’incarico all’ufficio preposto dell’Amministrazione Provinciale per la progettazione, appalto, 
direzione lavori e collaudo delle opere; 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione dei lavori di cui sopra, redatto dall’ing. Gabriele Alifraco e 
dall’ing. Michele Giordani del Servizio Ambiente, Parchi, Sicurezza e Protezione Civile dell’Amministrazione 
Provinciale di Parma, acquisito al protocollo n.11967 del 15/10/2013, successivamente modificato e integrato con 
trasmissioni protocollo n.13355 del 14/11/2013 e n.14561 del 13/12/2013, in atti alla presente, che prevede una spesa 
complessiva di € 41.873,53 di cui € 31.937,96 per lavori a base d’appalto compresi oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 9.935,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione per Iva, imprevisti, spese generali, ecc. come 
meglio specificato negli elaborati progettuali; 
 
VISTO il parere del Ministero per i beni e le attività culturali – Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici 
per le province di Parma e Piacenza, favorevole a condizione che: 
i tre chiusini in ghisa dell’impianto di sollevamento dovranno essere allineati tra di loro e al fine di limitarne ancor più 
l’impatto visivo, si dovranno adottare quegli accorgimenti possibili volti a ridurre, se non eliminare, la fascia di cls a 
vista circostante; 
si raccomanda di raccordare l’esecuzione di tali opere con quelle già previste e autorizzate finalizzate al recupero della 
casa e delle relative pertinenze esterne; 
 
VISTO il parere espresso dal Consorzio Bonifica Parmense in data 24/09/2013, prot. n. 5896 nel quale si prescrive che: 
1) ai fini della messa in sicurezza idraulica della Casa Natale di Giuseppe Verdi si ritiene indispensabile la realizzazione 
di un presidio di difesa dalle acque esterne lungo tutto il perimetro dell’area su cui sorge la Casa Natale stessa; 
2) all’interno del progettato pozzetto sotterraneo entro il quale è prevista l’installazione delle pompe di sollevamento 
meccanico delle acque meteoriche oltre ai raccordi per l’allontanamento a gravità delle acque medesime, si prescrive il 
montaggio di una valvola di ritegno a clapet anche sulla tubazione di mandata del sistema di scarico meteorico a gravità 
e ritenuto, relativamente al punto 1) di ribadire che il presidio di difesa proposto dal Consorzio è incompatibile con la 
natura dell’immobile vincolato e che, comunque, la soluzione progettuale proposta contempera le esigenze idrauliche 
con gli obiettivi di tutela del bene; 
 
VISTO il parere espresso dal Soprintendente per i Beni Archeologici dell’Emilia Romagna in data 25/09/2013, prot. n. 
11415, favorevole a condizione che le opere di scavo vengano realizzate alla presenza di archeologici,  sotto la 
direzione scientifica della Soprintendenza e senza oneri per la stessa; 
 
VISTO il parere favorevole espresso da EmiliaAmbiente con nota prot. n. 7171 del 16/12/2013, che richiama 
l’attenzione sull’opportunità di prevedere una canalizzazione dedicata, da realizzarsi attorno al confine dell’area 
drenante e collegata direttamente al nuovo pompaggio per acque meteoriche, che non interferisca con la condotta mista 
esistente; nel parere EmiliAmbiente suggerisce all’Amministrazione di dotare l’impianto di adeguati sistemi di 
sicurezza e funzionalità prevedendo l’installazione di generatore di emergenza a garanzia del funzionamento delle 
pompe anche in caso di mancanza di corrente elettrica, quadro elettrico di comando dotato di telecontrollo con 
trasmissione dati GSM-GPRS, per un sicuro e rapido intervento degli addetti alla manutenzione in caso di anomalie, 
pozzetto valvolame separato dal vano pompe e accessibile; 
 
DATO ATTO che le opere risultano finanziate con il residuo del contributo concesso dal Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (decreto n. DEC/DDS/2007/1081 del 26/11/2007) pari ad € 41.873,53  e che i lavori 
verranno realizzati dalla Provincia di Parma, secondo quanto previsto dall’accordo sopra richiamato; 
 
DATO ATTO  

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del 
D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 4 
(Territorio e Sviluppo Produttivo), arch. Roberta Minardi; 

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del 
D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 
(Servizi Finanziari) Dott.ssa Elena Stellati 

 
VISTI: 
il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
il D.P.R. 6/06/2001, n. 380; 



Deliberazione di Giunta n. 150   del20/12/2013 4

la L.R. 30/07/2013, n.15; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, per quanto di competenza, il progetto definitivo-esecutivo relativo alla - Realizzazione diversivo 
canale Roncole a tutela dell’abitato di Roncole Verdi – secondo stralcio: allontanamento acque meteoriche presso la 
Casa Natale - redatto dall’ing. Gabriele Alifraco e dall’ing. Michele Giordani del Servizio Ambiente – Difesa del Suolo 
e Tutela del  Territorio - dell'Amministrazione Provinciale di Parma, acquisito in copia agli atti del Comune in data 
15/10/2013 al protocollo n.11967, successivamente modificato e integrato con trasmissioni in data 14/11/2013, 
protocollo n.13355 e in data 13/12/2013, al protocollo n.14561 che prevede una spesa complessiva di € 41.873,53 di cui 
€ 31.937,96 per lavori a base d’appalto compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.935,57 per somme 
a disposizione dell’Amministrazione per Iva, imprevisti, spese generali, ecc. come meglio specificato negli elaborati 
progettuali, costituito dai seguenti elaborati che, seppur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
- Relazione tecnica e quadro economico 
- Tav. 1 - Corografia 
- Tav. 2 rev.1– Planimetria 
- Tav. 3 – Particolari costruttivi 
- Documentazione fotografica 
- Cronoprogramma; 
- Elenco prezzi; 
- Computo metrico estimativo; 
- Capitolato generale d’appalto; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
 
2) DI DARE ATTO che le procedure connesse con l’esecuzione dei lavori (individuazione della ditta esecutrice, 
direzione dei lavori, contabilità e collaudo) verranno espletate, in conformità all’accordo sottoscritto, direttamente dalla 
Provincia di Parma che, in sede esecutiva dei lavori, anche mediante apposite revisioni, dovrà tenere conto delle 
prescrizioni degli Enti competenti indicate nelle premesse al presente atto, fatto salvo quanto precisato relativamente al 
punto 1 del parere del Consorzio Bonifica Parmense; 
 
3) DI RILEVARE che le opere risultano finanziate con il residuo del contributo concesso dal Ministro dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare pari ad € 41.873,53, somma che verrà  trasferita alla  Provincia di Parma sulla 
base degli stati di avanzamento lavori e delle liquidazioni disposte e documentate dalla Provincia stessa; 
 
4) DI DARE ATTO che la spesa trova imputazione all’intervento 2.09.0407.0300 “Trasferimento Provincia per 
realizzazione canale di Roncole Verdi” in conto RR.PP. 2008; 
 
6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs 18/08/2000, 
n. 267. 
 
 
       
 



Deliberazione di Giunta n. 150   del20/12/2013 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 313 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 10/01/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 10/01/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 10/01/2014 al 25/01/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 21/01/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


